
COMUNE DI BONARCADO

Provincia di Oristano

Responsabile:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE DEL  66.67% INDENNITA' DI RISULTATO AL 
SEGRETARIO  DR.SSA F. A.  - ANNO 2023

Area Amministrativa

 Pinna Antonella

09/06/2025

Settore

Numerazione Settoriale:  101



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI: 
-  gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000; 
- il D.lgs.vo 30 marzo 2001 n.165; 
- la L. 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
-  il D.Lgs. n. 33/2013; 
- il D.Lgs. n. 97/2016, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di 
riorganizzazione delle pubbliche amministrazioni; 

- il decreto sindacale n. 2/2025 di nomina della dr.ssa Antonella Pinna a Responsabile dell’area 
Amministrativa. 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 30.01.2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.34/2025 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.3/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027 e relativi allegati (D.lgs. 118/2011); 

- Il regolamento sull’organizzazione dei servizi e degli uffici del Comune di   Bonarcado; 

VISTI gli atti istruttori preliminari all’adozione del presente provvedimento. 
 

RICHIAMATI: 
- il CCNL del 16.05.2001 dei Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 1998-2001 

e per il biennio economico 1998-1999; 
- il CCNL del 17.12.2020 dei Segretari Comunali e Provinciali per il triennio 2016-2018; 
- il nuovo Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’Area Funzioni locali – 

Triennio 2019-2021 – Dirigenti – Segretari comunali e provinciali siglato il 16.07.2024; 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 15 comma 1 del D.P.R. 04.12.1997 n. 465 attribuisce al Sindaco le attività relative al rapporto 

funzionale del Segretario con l’Ente Locale presso il quale presta servizio e in ordine agli istituti 
contrattuali connessi con tale rapporto; 

- l’art. 42 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16.05.2001, definisce la retribuzione di 
risultato come il compenso annuale, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo 
conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti. La retribuzione di risultato effettivamente 



spettante  dipende dalla valutazione individuale e dai livelli premiali definiti nel sistema di 
misurazione e valutazione della performance adottato dall’amministrazione. Al suddetto personale 
spetta una retribuzione di risultato non superiore al 10% del monte salari relativo al segretario 
nell’anno di riferimento; 

- ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267, il Segretario svolge le seguenti funzioni, soggette a 
valutazione: 

1. sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l’attività; 
1. partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio e della 

giunta e ne cura la verbalizzazione; 
2. collabora e presta assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in 

ordine alla conformità dell’azione giuridico-amministrativa alle leggi, allo statuto e ai 
regolamenti; 

3. esprime il parere di cui all’art. 49, in relazione alle sue competenze, nel caso in cui l’Ente non 
abbia responsabili dei servizi; 

4. può rogare tutti i contratti nei quali l’Ente è parte ed autenticare scritture private ed atti 
unilaterali nell’interesse dell’Ente; 

5. esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 
Sindaco o dal Presidente della Provincia. 

VISTO il parere dell’ARAN prot. 18258/2012 del 16/05/2012 in materia di quantificazione della 
retribuzione di risultato per i Segretari Comunali e tenuto presente l’orientamento applicativo ARAN 
che rinvia, per la quantificazione del monte salari, ai dati contenuti nel Conto Annuale inviato al MEF 
per il periodo interessato. 

CONSIDERATO l’orientamento applicativo ARAN SEG_046 dell’11.10.2016 nella nozione di monte salari 
rientrano tutte le somme corrisposte nel corso dell’anno di riferimento a titolo di trattamento 
economico sia principale che accessorio, ivi comprese le incentivazioni, al netto degli oneri accessori a 
carico dell’ente e con esclusione degli emolumenti non correlati ad effettive prestazioni lavorative 
(assegni per il nucleo familiare, indennità di trasferimento, indennità di mensa, somme corrisposte a 
titolo di equo indennizzo, ecc.); 

DATO ATTO che la retribuzione di risultato, pur non essendo direttamente correlata al tempo di lavoro, 
può risultarne condizionata dall’entità delle risorse che gli Enti destinano a tale specifica finalità, non 
superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento, nell’ambito delle 
risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa; 

VISTO il Decreto Sindacale   prot.n  .471  del    23.01.2023     di nomina   della Dott.ssa F.A.   quale 
Segretario Comunale titolare di questa segreteria  convenzionata Bonarcado(capo fila) Fordongianus e 
Villanova Truschedu e rilevato che la  stessa ha regolarmente prestato servizio presso questa segreteria 
convenzionata nel periodo 01.02.2023 – 31.12.2023; 

 
RICHIAMATA la convenzione di Segreteria   stipulata  in data 29.12.2022 tra i Comuni di Bonarcado 
(capofila), Fordongianus e   Villanova  Truschedu; 

ATTESO CHE l’attribuzione e corresponsione della retribuzione di risultato è, quindi, disposta con 
provvedimento e previa verifica, del Sindaco e che, ai sensi dell’art.  8  comma  3  della convenzione di 
Segreteria di cui sopra “Tutte le spese  concernenti  l’ufficio di segreteria saranno  ripartite  per un 
1/3(33,34% Comune di Bonarcado-33,33% Comune di Fordongianus- 33,33% Comune di  Villanova 
Truschedu.    

RICHIAMATA la determinazione n.329    del  21.12.2023     “Assunzione impegni di spesa per indennità 
di risultato del segretario comunale per l’anno 2023” con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa 
presunti; 



CONSIDERATO CHE, in attesa di conclusione della procedura di valutazione del Segretario Comunale da 
parte   di tutti   e tre comuni (comune di Bonarcado  valutazione conclusa con verbale n.4    del 
18.02.2025  ,  Comune di Fordongianus   valutazione conclusa  con verbale n.  5     del 06.03.2024     
comune  di Villanova Truschedu    valutazione non ancora conclusa)    occorre    procedere alla 
liquidazione di una parte   dell’indennità di risultato ossia  alla quota  del 66,67%   con riferimento  a 
quanto spettante ai comuni che hanno  concluso l’iter ed in particolare: 
1.  “RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO COMUNALE” per la liquidazione del 33,34% a titolo di 

acconto su indennità di risultato del Segretario ,  Comune di Bonarcado  impegno n. 329     /2023   
per €  1.709,01 ; 

 
2. “RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO COMUNALE” per la liquidazione del 33,33% a titolo di 

acconto su indennità di risultato del Segretario ,  Comune di Fordongianus   impegno n.      329/2023   
per € 1.708,50       anticipate   dal Comune di Bonarcado   e soggette   a rimborso  a presentazione di 
rendiconto; 

 
 

DATO ATTO che, a seguito della conclusione della procedura di valutazione della dipendente da parte 
del Comune  di Villanova Truschedu  si renderà  necessario liquidare la restante parte del risultato 
spettante al Segretario Generale relativa all’anno 2023 pari al  33,33% rimodulato in base alla 
valutazione attribuita; 

 
VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione  del  Comune di Bonarcado  n.  4 del  05/06/2025   dove sono 
state espresse le valutazioni del Segretario e dei responsabili per l’anno 2023; 
 
 
VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione  del  Comune di Fordongianus  n. 5  del 06/03/2024    dove 
sono state espresse le valutazioni del Segretario  per l’anno 2023; 
 

 
VISTA la disponibilità nel capitolo di spesa  in competenza del bilancio di previsione 2025/2027 al cap. n. 
1223.1 per la liquidazione dell’indennità di risultato spettante per l’anno 2023 sull’impegno assunto con   
DA  n.329   del  21.12.2023       ; 

DATO ATTO che gli oneri previdenziali saranno imputati al cap. n.  1832.3      impegno n.329 del 
21.12.2023  e Irap al cap. n. 1817.4   impegno n.329  del 21.12.2023      ; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione del 66,67% dell’indennità di risultato spettante Segretario  per 
l’anno 2023 secondo quanto riportato nell’allegato della presente determinazione; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di 
Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come 
introdotto dalla L. 190/2012. 

Preso atto di quanto su esposto 

DETERMINA 
 

La premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di approvare l'allegato, riepilogativo degli importi da liquidare, non pubblicabile all’albo pretorio, per 
motivi di riservatezza, in base alle disposizioni normative vigenti in materia di privacy; 

Di liquidare a titolo   retribuzione di risultato  del 66,67% rimodulato in base alla valutazione attribuita, 



come previsto dagli istituti economici indicati dal Contratto collettivo decentrato per l’anno 2023, così 
come dettagliatamente precisato nell’allegato alla presente determinazione; 

Di stabilire che tali compensi, oltre agli oneri riflessi, vengano imputati sui seguenti capitoli di spesa in 
conto  competenza 2025 del bilancio di previsione 2025/2027, così come dettagliatamente indicato: 

1. cap. 1223.1  “INDENNITA’  DI RISULTATO  AL  SEGRETARIO ” per la liquidazione del saldo del 66,67% 
dell’indennità di risultato del Segretario , impegno n.  329  del 21.12.2023     per €            3.417,51; 

1. cap. 1832.3 “CONTRIBUTI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE  SU FONDO INECENTIVANTE E 
RISULTATO” per oneri 
CPDEL impegno n. 329  del 21.12.2023       per un totale pari a €  813,37  ; 

2. cap. 1817.4  “IRAP SU FONDO INCENTIVAN TE  E IND.RISULTATO ” oneri 
IRAP impegno n.329  del 21.12.2023       per un totale pari a €  290,49      ; 

 
              ILRESPONSABILE     DEL SERVIZIO 
 
 (DR.SSA Antonella Pinna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI BONARCADO
Provincia di Oristano

ORIGINALE

Determina N. 101 del 09/06/2025

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE DEL  66.67% INDENNITA' DI RISULTATO AL SEGRETARIO  
DR.SSA F. A.  - ANNO 2023

Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Data, 12/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Scanu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).




